废水：

COD  氨氮

直接/

连续
2

园区终端

污水处理

COD:23.8mg/l

氨氮:0.21mg/l

COD:60mg/l

氨

氮:10mg/l

COD:106.62 吨/

年

氨氮：1.25 吨/

年

COD:116.88 吨/

年

氨氮：19.62 吨/

年

无

鲁西化工集

团股份有限

公司动力分

公司

废气：二氧化

硫、 氮氧化

物、尘

直接/

连续
6

锅炉烟气

排放口

二氧化硫：

2.5mg/m
3

氮氧化物：

31.7mg/m
3
尘：

1.2mg/m
3

二氧化硫：

35mg/m
3

氮氧化物：

100mg/m
3

尘：10mg/m
3

二氧化硫：

41.37 吨/年

氮氧化物：

532.45 吨/年

尘：15.77 吨/

年

二氧化硫：

390.69 吨/年

氮氧化物：

794.67 吨/年

尘：107.13 吨/

年

无

防治污染设施的建设和运行情况

按三同时要求，建设了相应的环保设施，各环保设施正常运行。园区终端污水处理，各生产、生活废

水经预处理后通过管道输送至污水处理，集中经生化处理后达标排放。锅炉烟气分别经脱硫、脱硝和电袋

复合加湿式电除尘处理后，达到超低排放指标。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

项目编制了环境影响报告书，并取得了环保部门的报告书批复及验收批复，严格执行排污许可制，2017

年6月、10月分别取得了火电行业、氮肥行业的排污许可证，并严格执行相关要求。

突发环境事件应急预案

委托第三方编制了环境应急预案，取得了环保部门的备案，定期组织演练。

环境自行监测方案

结合企业污染物排放实际，编制了自行监测方案，并报市环保局进行备案，严格按方案进行定期监测

鲁西化工集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

35

和信息公示，监测率、达标率和公布率均为100%。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

鲁西化工集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 881,951 0.06%   -131,888 -131,888 750,063 0.05%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 881,951 0.06%   -131,888 -131,888 750,063 0.05%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 881,951 0.06%   -131,888 -131,888 750,063 0.05%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 1,463,978,827 99.94%   131,888 131,888 1,464,110,715 99.95%

1、人民币普通股 1,463,978,827 99.94%   131,888 131,888 1,464,110,715 99.95%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 1,464,860,778 100.00%   1,464,860,778 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年8月23日，公司董事长张金成先生以集中竞价交易方式减持公司股份132,888股，占本人持有公

司股份的25%。

2018年4月14日,公司第七届董事会第九次会议审议通过了关于聘任公司高管人员的议案,蒋家会先生

被聘任为公司副总经理,其持有公司股票4000股,按照相关规定锁定25%。

公司于2018年7月11日披露了公司高管人员退休的公告，蒋家会先生因达到退休年龄，已办理退休手

续，不再担任公司副总经理职务,也不在公司担任任何职务。

鲁西化工集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

37

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

3 10,000万元至100,000万元（含）部分 0.5%

4 100,000万元以上部分 0.2%

本集团涉及机械制造业务的子公司以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累退方式按照以下标

准平均逐月提取，计提标准如下：

序号 上年度销售额 计提比例

1 1,000万元及以下部分 2%

2 1,000万元至10,000万元（含）部分 1%

3 10,000万元至100,000万元（含）部分 0.2%

4 100,000万元以上部分 0.1%

5 500,000万元以上部分 0.05%

本集团按规定标准提取安全生产费用，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。

鲁西化工集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

105

本集团使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；本集团使用安全生产费形成固

定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到可使用状态时确认为固定资产；

同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再

计提折旧。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印

发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财

会〔2018〕15 号)（以下简称新财务报表格式），

本集团已按照新财务报表格式通知编制 2018 年

年度财务报表，比较财务报表已做相应调整。

相关会计政策变更已经本公司第七

届董事会第十五次会议批准

本集团对比较财务报的具体调整如

下所述。

本集团根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）要求，本集

团财务报表项目调整如下：

本集团

①资产负债表   单位：元

报表项目 会计政策变更前余额 重分类 会计政策变更后余额

应收票据 8,820,000.00 -8,820,000.00

应收账款 102,133,497.12 -102,133,497.12

应收票据及应收账款  110,953,497.12 110,953,497.12

应付票据 742,676,321.22 -742,676,321.22

应付账款 2,230,841,622.83 -2,230,841,622.83

应付票据及应付账款  2,973,517,944.05 2,973,517,944.05

应付利息 125,828,749.58 -125,828,749.58

其他应付款 441,530,314.95 125,828,749.58 567,359,064.53

在建工程 4,031,902,285.39 348,262,008.89 4,380,164,294.28

工程物资 348,262,008.89 - 348,262,008.89

②利润表

鲁西化工集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

106

报表项目 会计政策变更前发生额 重分类 会计政策变更后发生额

管理费用 625,338,855.54 -187,121,430.83 438,217,424.71

研发费用   187,121,430.83 187,121,430.83

母公司

①资产负债表   单位：元

报表项目 会计政策变更前余额 重分类 会计政策变更后余额

应收票据 6,620,000.00 -6,620,000.00

应收票据及应收账款   6,620,000.00 6,620,000.00

应付票据 758,950,396.95 -758,950,396.95

应付账款 1,531,709,845.20 -1,531,709,845.20

应付票据及应付账款   2,290,660,242.15 2,290,660,242.15

应付利息 102,034,866.89 -102,034,866.89

其他应付款 1,039,426,715.15 102,034,866.89 1,141,461,582.04

在建工程  2,783,490,677.00  -59,842,564.31 2,843,333,241.31

工程物资  59,842,564.31  - 59,842,564.31

②利润表

报表项目 会计政策变更前发生额 重分类 会计政策变更后发生额

管理费用 219,200,352.20 -8,202,138.39 210,998,213.81

研发费用   8,202,138.39 8,202,138.39

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税抵扣购进货物进项税后的差额

化肥产品、热力产品税率为 11%、10%，设计服

务费税率为 6%，其余产品税率为 17%，16%；出

口产品实行“免、抵、退”税政策。

城市维护建设税 实际缴纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%

教育费附加 实际缴纳流转税额 3%

鲁西化工集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

107

地方教育费附加 实际缴纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

鲁西化工（欧洲）技术研发有限责任公司 15%

鲁西化工（香港）有限公司 16.5%

山东聊城中盛蓝瑞化工有限公司 15%

聊城市鲁西化工工程设计有限责任公司 15%

鲁西工业装备有限公司 15%

聊城鲁西聚碳酸脂有限公司 15%

山东聊城鲁西硝基复肥有限公司 15%

其他子公司 25%

2、税收优惠

（1)增值税

   根据财税[2018]123号《财政部、国家税务总局关于调整部门产品出口退税率的通知》，本集团出口